
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

206 / 2021 del 24/05/2021 

Oggetto: PROSECUZIONE FORNITURA DELLE LICENZE EMMA NECESSARIE ALLE SOREU 
DELLA REGIONE LOMBARDIA E RELATIVA MANUTENZIONE FULL RISK. ANNO 2021. 
ULTERIORE ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LICENZE EMMA PER 12 MESI PER 
EMERGENZA COVID19. IMPORTO COMPLESSIVO € 144.000,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROSECUZIONE FORNITURA DELLE LICENZE EMMA NECESSARIE ALLE SOREU 
DELLA REGIONE LOMBARDIA E RELATIVA MANUTENZIONE FULL RISK. ANNO 2021. 
ULTERIORE ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO LICENZE EMMA PER 12 MESI PER 
EMERGENZA COVID19. IMPORTO COMPLESSIVO € 144.000,00 IVA ESCLUSA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 337/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
  
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della Protezione Civile e 
della Sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il Presidente 
della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la gestione 
dell’emergenza in Lombardia; 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza sino al 15.10.2020, con Delibera Del Consiglio Dei Ministri del 07.10.2020 lo 
stesso è stato prorogato sino a tutto il 31.01.2021, con D.L. n. 2 del 14.01.2021 è stato 
prorogato sino a tutto il 30.04.2021 e, da ultimo, con D. L. n. 52 del 22.04.2021 è stato 
prorogato sino a tutto il 31.07.2021; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazioni: 
- n. 138 del 28.04.2020 è stata approvata l’estensione della fornitura a noleggio delle 
licenze EmMa 118 comprensive di assistenza e manutenzione full risk, necessarie alle 
nuove postazioni SOREU attivate presso AREU sala Galimberti, Viale Monza e SOP4 via 
della Boscaiola, dal 01.04.2020 sino a tutto il 30.06.2020, per far fronte all'attuale 
emergenza epidemiologia da COVID- 19 ed alla conseguente necessità di attivazione 
di postazioni aggiuntive di SOREU per l’emergenza stessa, con una spesa complessiva di 
€ 75.000,00 + IVA, come  di seguito riportato: 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO 

HELPDESK H24  
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo  

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo 

NOLEGGIO 
MENSILE 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO

HELPDESK H24 
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo 

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo

NOLEGGIO 
MENSILE

LICENZA EMMA MODULO 
GESTIONALE 36  €             4.108,80   €      672,00   €   1.050,00   €  17.492,40  

LICENZA EMMA MODULO  
CTI CLIENT 36  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    2.082,30  

LICENZA EMMA MODULO 
CARTOGRAFICO 36  €             2.934,90   €      480,00   €      750,00   €  12.494,70  

LICENZA EMMA MODULO 
VETTORIALE 36  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    2.082,30  

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE SERVER 

1  €             8.315,60   €   1.360,00   €   2.125,00   €        983,38  

POTENZIAMENTO SOREU 

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE CLIENT 

36  €                244,50   €        40,00   €        62,50   €    1.041,00  

IMPORTO COMPLESSIVO €  36.176,08  
     

 
 Importo estensione mensile 

Scontato 

Importo  estensione 
complessivo  

Scontato  
Noleggio pacchetto trimestrale 
dal 1 Aprile al 30 giugno 2020 € 25.000,00 € 75.000,00  
Noleggio pacchetto 6 mesi € 22.000,00 € 132.000,00  
Noleggio pacchetto 9 mesi € 20.000,00 € 180.000,00  

 
dando atto che nel caso in cui si dovessero rendere necessarie ulteriori mensilità oltre il 
30 giugno 2020, il canone verrà ridotto sulla base dell’offerta presentata (sconto previsto 
per 6 o 9 mensilità); 
- n. 279 del 11.08.2020 è stata approvata l’ulteriore estensione della fornitura a noleggio 
delle licenze EmMa 118 comprensive di assistenza e manutenzione full risk, aggiudicata 
alla Beta 80 Spa, per mantenere attive n. 20 postazioni aggiuntive in caso di una nuova 
insorgenza di patologie derivanti da COVID19, sino al termine dello stato di Emergenza 
e di attivare, inoltre, il supporto SAS fornito da Beta80 stessa per la generazione di report 
richiesti durante la pandemia Covid, dal 01.07.2020 sino a tutto il 15.10.2020, con una 
spesa complessiva di € 62.500,00 IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO 

HELPDESK H24  
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo  

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo 

NOLEGGIO 
MENSILE 

LICENZA EMMA MODULO 
GESTIONALE 20  €             4.108,80   €      672,00   €   1.050,00   €   9.718,00  

LICENZA EMMA MODULO  
CTI CLIENT 20  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    1.156,83  

LICENZA EMMA MODULO 
CARTOGRAFICO 20  €             2.934,90   €      480,00   €      750,00   €    6.941,50  

POTENZIAMENTO 
SOREU 

LICENZA EMMA MODULO 
VETTORIALE 20  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    1.156,83  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO

HELPDESK H24 
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo 

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo

NOLEGGIO 
MENSILE

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE SERVER 

20  €             8.315,60   €   1.360,00   €   2.125,00   €        983,38  

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE CLIENT 

20  €                244,50   €        40,00   €        62,50   €        578,33  

IMPORTO COMPLESSIVO €   20.534,88  
IMPORTO COMPLESSIVO SCONTATO CANONE PER 3,5 MESI (01.07.2020 – 15.10.2020) €   52.500,00 

SUPPORTO EVOLUTIVO SAS €   10.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO OFFERTO SCONTATO PER 3,5 MESI €   62.500,00 

- n. 339 del 27.10.2020 è stata approvata l’ulteriore estensione della fornitura a noleggio 
delle licenze EmMa 118 comprensive di assistenza e manutenzione full risk, aggiudicata 
alla Beta 80 Spa, per mantenere attive n. 20 postazioni aggiuntive in caso di una nuova 
insorgenza di patologie derivanti da COVID19, sino al termine dello stato di Emergenza 
e di attivare, inoltre, il supporto SAS fornito da Beta80 stessa per la generazione di report 
richiesti durante la pandemia Covid, dal 16.10.2020 al 31.12.2020, con una spesa 
complessiva di € 34.000,00 IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO 

HELPDESK H24  
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo  

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo 

NOLEGGIO 
MENSILE 

LICENZA EMMA MODULO 
GESTIONALE 20  €             4.108,80   €      672,00   €   1.050,00   €   9.718,00  

LICENZA EMMA MODULO  
CTI CLIENT 20  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    1.156,83  

LICENZA EMMA MODULO 
CARTOGRAFICO 20  €             2.934,90   €      480,00   €      750,00   €    6.941,50  

LICENZA EMMA MODULO 
VETTORIALE 20  €                489,10   €        80,00   €      125,00   €    1.156,83  

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE SERVER 

20  €             8.315,60   €   1.360,00   €   2.125,00   €        983,38  

POTENZIAMENTO SOREU 

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE CLIENT 

20  €                244,50   €        40,00   €        62,50   €        578,33  

IMPORTO COMPLESSIVO €   20.534,88  
PREZZO SCONTATO CANONE MENSILE 6 MESI €   15.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO SCONTATO CANONE PER 2,5 MESI (15.10.2020 – 31.12.2020) €   37.500,00 
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO OFFERTO SCONTATO PER 2,5 MESI €   34.000,00 

 
DATO ATTO che con nota del 22.04.2021 il Direttore della S.C. Sistemi Informativi, Dr. 
Gabriele Dassi, ha richiesto di mantenere attive n. 14 postazioni aggiuntive stante la 
situazione di pandemia in atto e di garantirle per tutto l’anno 2021; 
 
VISTA la nota prot. AREU n. 7655 del 07.05.2021, con la quale la Beta 80 Spa, a seguito di 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

richiesta di rinegoziazione del 20.04.2021 alla luce della precedente offerta di cui alle 
delibere n. 138-279-339/2020, ha inoltrato la propria offerta migliorativa per il servizio 
richiesto tenuto conto che il numero delle postazioni di lavoro è stato ridotto da 20 a 14, 
come di seguito specificato: 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO 

HELPDESK H24  
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo  

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo 

NOLEGGIO 
MENSILE 

LICENZA EMMA MODULO 
GESTIONALE 14  €             4.108,80   €      672,00   €   1.050,00   € 6.802,60 

LICENZA EMMA MODULO  
CTI CLIENT 14  €                489,10   €        80,00   €      125,00   € 809,78 

LICENZA EMMA MODULO 
CARTOGRAFICO 14  €             2.934,90   €      480,00   €      750,00   € 4.859,05  

LICENZA EMMA MODULO 
VETTORIALE 14  €                489,10   €        80,00   €      125,00   € 809,78 

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE SERVER 

1  €             8.315,60   €   1.360,00   €   2.125,00   € 983,38  

POTENZIAMENTO SOREU 

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE CLIENT 

14  €                244,50   €        40,00   €        62,50   € 404,83  

IMPORTO COMPLESSIVO € 14.669,43 
PREZZO SCONTATO CANONE MENSILE 12 MESI € 12.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO OFFERTO SCONTATO PER 12 MESI € 144.000,00 
 
RILEVATO, quindi, che di provvedere all’estensione dei servizi ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed, inoltre, a condizioni economiche scontate 
rispetto all’aggiudicazione iniziale ed in esclusiva trattandosi del fornitore delle licenze di 
cui all’oggetto; 
 
PRESO ATTO, infine: 
 che il responsabile del procedimento, con nota del 11.05.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi, che non possono altresì essere acquisiti da altri trattandosi 
di licenze di proprietà esclusiva del fornitore Beta 80 Spa; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’ulteriore estensione della fornitura a noleggio delle licenze EmMa 118 
comprensive di assistenza e manutenzione full risk, aggiudicata alla Beta 80 Spa, per 
mantenere attive n. 14 postazioni aggiuntive in caso di una nuova insorgenza di 
patologie derivanti da COVID19, dal 01.01.2021 sino a tutto il 31.12.2021, con una spesa 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

complessiva di € 144.000,00 IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 

SOREU DESCRIZIONE QUANTITÀ VALORE  LICENZE 
cad ANNUO 

HELPDESK H24  
1° E 2° LIVELLO  

cad annuo  

APPLICATION 
SUPPORT H24 
3° LIVELLO DI 
ASSISTENZA 
cad annuo 

NOLEGGIO 
MENSILE 

LICENZA EMMA MODULO 
GESTIONALE 14  €             4.108,80   €      672,00   €   1.050,00   € 6.802,60 

LICENZA EMMA MODULO  
CTI CLIENT 14  €                489,10   €        80,00   €      125,00   € 809,78 

LICENZA EMMA MODULO 
CARTOGRAFICO 14  €             2.934,90   €      480,00   €      750,00   € 4.859,05  

LICENZA EMMA MODULO 
VETTORIALE 14  €                489,10   €        80,00   €      125,00   € 809,78 

LICENZA EMM MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE SERVER 

1  €             8.315,60   €   1.360,00   €   2.125,00   € 983,38  

POTENZIAMENTO SOREU 

LICENZA EMMA MODULO 
INTEGRAZIONE 
REGISTRATORE CLIENT 

14  €                244,50   €        40,00   €        62,50   € 404,83  

IMPORTO COMPLESSIVO € 14.669,43 
PREZZO SCONTATO CANONE MENSILE 12 MESI € 12.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO OFFERTO SCONTATO PER 12 MESI € 144.000,00 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
144.000,00 + IVA al 22%, pari ad € 31.680,00, per una spesa omplessiva IVA INCLUSA pari 
ad € 175.680,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio anno 2021 al conto 
n. 30203178 (LICENZE D'USO DI SOFTWARE NON AMMORTIZZABILI) della contabilità 
aziendale, con addebito al centro di costo 041600 - Maxiemergenze Covid 19; 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Direttore della SC 
Sistemi informativi, Dott. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 
SC Sistemi informativi, Dott. Gabriele Dassi; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Mare Claudio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


